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KONCEPCJA POWIĄZANEGO SYSTEHI 
03IEKT0J TEATRALNYCH NA TERENACH GOP

Na skutek wielkich ograniczeń inwestycji w zakresie budowy obiek
tów teatralnych, wskaźnik ilości miejsc na widowniach, przypala
jący na tysiąc mieszkańców kształtuje się na terenach GOP znacz
nie poniżej wskaźników innych miast Polski, a także innych miast 
Województwa Katowickiego. Dane te zestawione w załączonej tabeli, 
opracowanej na podstawie Rocznika Statystycznego z 1967 r. i Rocz
nika Statystycznego Województwa Katowickiego z 1967 r. obrazują 
stan w dniu 31.XII.1966 r.

Zamierzenia inwestycyjne przewidują w latach 1975-85 budowę 
Cpery w Katowicach, Operetki w Gliwicach i Teatru Dramatycznego 
w Sosnowcu, co powinno podnieść ilość miejsc na widowniach do 
9.300, kosztem 450 milionów zł. Dałoby to, przy równoczesnym wzro
ście ludności, nieznaczne zwiększenie wskaźnika dla miast Woje
wództwa do 2,8 i dla miast GOP do 3,0. VJ obrębie GOP nastąpiłaby 
pewna poprawa dla obszarów Centrum i Wschód. Pozostałe obszary 
miałyby wskaźniki poniżej przeciętnej wojewódzkiej i krajowej. 
Zamierzenia te nie zmieniłyby poza tym jednokierunkowości przed
stawień w poszczególnych miastach GOP.

i *Hcźna stwierdzić, że specyficzne warunki osadnictwa na tere
nach GOP wymagają odmiennego spojrzenia także ną inwestycje z za-
lcresu budowy teatrów. Przed dalszymi rozważaniami trzeba odpowie-

•

dzieć na zasadnicze pytanie* czy wobec rozwoju telewizji istnieje 
jeszcze uzasadnienie dla budowy nowych obiektów teatralnych?
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V/brev ogólnie utartym poglądom, w okresie lat 1960-67 ilość wi
dzów w teatrach i słuchaczy koncertów, wzrosła w skali kraju o 
5,1*$. Kat cmi ast na terenie Województwa Katowickiego zaznaczył się 
poważnv spadek o 12,?"$, co można by tłumaczyć większym nasyceniem 
telewizorami, gdyby nie fakt, że w tym samym okresie przyrost na 
terenie Warszawy wyniósł 5,7$ (w zakresie widzów Opery 137,&$), 
a dla Łodzi nawet odpowiednio 25,0^ i 410,9$, przy zbliżonym na
syceniu środkami masowego przekazu. Wskaźniki warszawskie i łódz
kie, które oczywiście są wynikiem oddania do użytku nowych budyn
ków Cper, pozwalają sformułować odpowiedź na postawione pytanie. 
Właściwy repertuar, dobrzy aktorzy i odpowiednie warunki technicz
ne, zarówno ekspozycji, jak i jej odbioru, mogą skutecznie kon
kurować z telewizją.

Na czoło zagadnień budowy współczesnych teatrów wysuwają się 
dwa problemy* rozwiązanie układu widownia - scena i związany z tym 
problemem, zagadnienie uniwersalności, względnie specjalizacji, 
a także mechanizacji sceny oraz problem programu i rozwiązania 
przestrzennego zaplecza technicznego teatru. Różnorodność współ
czesnych form ekspozycji widowisk teatralnych skłania do przyję
cia zasady, często obecnie stosowanej, wprowadzenie w budynku 
teatralnym dwóch układów widownia-scena, o zróżnicowanej wielko
ści i wyposażeniu. Ponieważ na terenie GOP, w najbliższych kilku
dziesięciu latach nie możemy liczyć na budowę kilku specjalistycz
nych obiektów we wszystkich miastach, dla zapewnienia urozmaicone
go repertuaru, należy przyjąć dla głównego układu typ sceny uni
wersalnej, pozwalającej na eksponowanie przedstawień muzycznych 
i dramatycznych, a także odbiór koncertów. Skomplikowany program 
i trudności występujące w zakresie rozwiązania przestrzennego 
współczesnego zaplecza teatralnego, sugerują w warunkach GOP, scen
tralizowanie większości jego pomieszczeń w jednym zespole, któiy
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zlokalizowany w okolicy Chorzowa mógłby równocześnie obsługiwać 
studio telewizyjne.

Wnioski: Specyficzne warunki układu miast na terenie OOP, przy 
niskim obecnie stopniu zaspokojenia potrzeb w zakresie obiektów 
teatralnych, wymagają nietypowego podejścia do przyszłych inwesty
cji. Proponuje się realizację powiązanego systemu obiektów teatral
nych składającego się z:

A. Centralnego ośrodka przygotowania przedstawień teatralnych 
grupującego warsztaty dekoracji, rekwizytów i kostiumów, centralne 
magazyny tych przedmiotów, pomieszczenia dziennej pracy aktora, so
cjalne i administracyjne, dla obsługi wszystkich zespołów teatral
nych działających na terenie GOP. Obiekt ten powinien być zlokali
zowany centralnie, w odniesieniu do wszystkich miast tego terenu, 
możliwie w pobliżu studia telewizyjnego, dla obsłużenia także tej 
instytucji. Powinne być zapewnione etapowanie i rozbudowa wszyst
kich pomieszczeń.

B. Szeregu uniwersalnych sal widowiskowych w poszczególnych 
miastach OOP, spełniających następujące postulaty:
1. Zaprojektowanie dwóch zespołów scena-widownia o zróżnicowanych 

wielkościach.
Ujednolicenie dla wszystkich obiektów typu obu scen.

3. Scena główna powinna być wyposażana w zapadnie umożliwiające 
przystosowanie jej do różnego rodzaju przedstawień i koncertów.

4. Strefa przyscenie zna widowni także powinna być wyposażona w za
padnie umożliwiające różnorodne powiązanie sceny i widowni, 
względnie uformowanie fosy orkiestrowej.

5. Garderoby aktorów powinne być dostosowane do wszystkich możli
wych typów przedstawień.

6. Magazyny powinny zapewnić pomieszczenie dekoracji i rekwizytów 
dla kilku spektakli.

C. Taboru samochodowego przystosowanego do przewozu aktorów, 
ich kostiumów i dekoracji.


